A determinação do montante a atribuir sob a forma de comparticipação financeira anual será fixada pela 

Câmara Municipal tendo em conta o mérito e a abrangência do plano de atividades apresentado pela segunda 

outorgante para o respetivo ano, não podendo, salvo casos excecionais devidamente fundamentados, 

ultrapassar os 42.000,00€ (quarenta e dois mil euros) por ano. 

3. Sem prejuízo do disposto no número anterior, fica, desde já, determinada para o ano de 2024, a atribuição de 

uma compensação financeira no valor de €42.000,00 (quarenta e dois mil euros), a qual será paga da seguinte 

forma: 

a) €10.000,00, na assinatura do contrato; 

b) €12.000,00, após a conclusão da Meta 1, a que se refere a cláusula 5.ª do presente protocolo; 

c) €12.000,00, após a conclusão da Meta 2, a que se refere a cláusula 5.ª do presente protocolo;

[...]

Partindo do preço de referência de 1€/m2/mês, o qual teve como pressuposto o valor fixado em outras 

locações de imóveis municipais, bem como ao total da área do espaço referido nos números anteriores 

(1.819,00m2), estima-se que o valor relacionado com um arrendamento nas mesmas condições equivaleria ao 

montante anual de €21.828,00 (vinte e um mil oitocentos e vinte e oito euros). 

4. De acordo com as estimativas constantes do anexo II, do presente protocolo, o valor anual associado às 

despesas de água e luz com a utilização do espaço, em causa, ronda o total de €2.164,21 (dois mil cento e 

sessenta e quatro euros e vinte e um cêntimos); 

5. Autorização de acesso e utilização do Auditório do Centro Cultural de Chaves, de acordo com a previsão de 57 

dias de utilizações, constantes no anexo II do presente protocolo, que se estima ter um custo de €8.175,00 (oito 

mil cento e setenta e cinco euros).  

Cláusula 9ª 

(Enquadramento legal) 

1. O presente protocolo fica sujeito aos princípios gerais da atividade administrativa (Código do Procedimento 

Administrativo) e aos princípios gerais da contratação pública, previstos no artigo 1º-A, do Código dos Contratos